Publicada no Diário Oficial da União nº 220, Seção 1, pág. 18, de 12 de novembro de 2013.

PORTARIA ANAC Nº 2941/SAR, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitido nas data respectivamente indicada:

Nº CST
Detentor do

CST
Descrição

Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2013S10-15
Aero Air,

LLC - EUA

“Installation of two Hartzell Model HC-

B3TN-5(F,N)L/LT10876A(N)S(B)-2Q

Propeller on Twin Commander Model

695 and 695A airplanes equipped with

two Honeywell Model TPE331-10-501K

or -511K turboprop engine, or on Twin

Commander Model 690D airplanes with

CST # 2005S01-09 (TPE331-10T engine

installation), which validates in Brazil the

FAA STC # SA236CH, incorporated, in

accordance with Aero Air, LLC.

Installation Instructions, Document No.

AAAi-400, Rev. B, dated 05 Apr. 2005,

or later approved revisions”

Twin Commander

modelos 690D, 695

and 695A.

31/10/2013

Art. 2º O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores – endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

DINO ISHIKURA

http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp